
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE MOBILITA’ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO TRASPORTI E CONCESSIONI ACQUEI
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it   
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Rio di S. Basilio temporanea chiusura al traffico acqueo per lavori urgenti di demolizione/rimozione del Ponte
Molin e posa in opera di passerella metallica  provvisoria.

IL DIRIGENTE

Vista la comunicazione pervenuta in data 26/09/2019 da parte dell’impresa incaricata dei lavori in oggetto
da parte dell’Autorità Portuale di Venezia-Direzione  Tecnica;     

Visti gli accordi intercorsi nella riunione di coordinamento, svoltasi venerdì 27 settembre 2019, presso la
sede dall’Autorità Portuale di venezia, a cui hanno partecipato i rappresentanti dell'impresa, dello
scrivente Servizio, della Capitaneria di Porto, dell’impresa incaricata dei lavori, in relazione alle fasi
del cantiere per la messa in sicurezza dell'area in oggetto, relativamente rimozione del Ponte Molin,
alla posa della passerella metallica provvisoria e al  cronoprogramma dei  lavori, presentato dalla
Ditta Rossi Renzo Costruzioni, in qualità di impresa incaricata dei lavori; 

Considerato che  le  opere  sono state  pianificate  con  procedura  d’urgenza  a tutela  dell’incolumità  pubblica  e
ritenuto quindi di disporre con effetto immediato quanto necessario per regolare di conseguenza il
traffico nei canali a traffico urbano circostanti il cantiere;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Per consentire lo svolgimento delle opere di smontaggio e rimozione del Ponte Molin e la posa in opera di una passerella
metallica provvisoria vengono istituite le seguenti modifiche alla viabilità:  

1 - Dal giorno  2 al giorno  25 ottobre 2019 e comunque fino al termine dei lavori di rimozione del ponte e posa della
struttura provvisoria la circolazione acquea è così regolata:

a - viene interdetta la circolazione nel rio di S. Basegio e rio di S. Sebastian, da Ponte Molin all’incrocio con il rio
dei Carmini, a tutte le imbarcazioni a motore adibite ai trasporti merci (in conto proprio e per conto terzi), ai
servizi di trasporto pubblico non di linea e noleggio con conducente e da diporto-uso personale, ad eccezione di:
- unità in servizio per l’asporto dei rifiuti urbani e per altri servizi pubblici che abbiano necessità di accedere a

luoghi ubicati nelle immediate vicinanze dei rii;
- unità in servizio per emergenze e trasporti sanitari;
- unità della Polizia Locale e altre forze dell’ordine;
- le imbarcazioni occupanti concessioni di spazio-specchio acqueo all’interno dei rii;

2 - Dal giorno 25 ottobre 2019 e comunque dalla conclusione delle opere di installazione della struttura provvisoria, che
sarà  conformata  in  modo  da  lasciare  un  varco  navigabile  di  larghezza  di  m.  4,00  alla  mezzeria  del  ponte,  in
corrispondenza a Ponte Molin viene istituita la circolazione a senso unico alternato, con precedenza al traffico in
uscita in direzione Canale della Giudecca salvo le esigenze di transito per emergenze;

3 - La  società  incaricata  delle  opere  è  tenuta  all’esposizione  della  segnaletica  per  il  traffico  acqueo  riportante  le
disposizioni della presente ordinanza, presso il  Ponte del Soccorso in Rio in Rio dei Carmini Santa Margherita e

pag. 1 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 01/10/2019, OR/2019/0000746

http://www.comune.venezia.it/
mailto:trasporti.acquei@comune.venezia.it
mailto:trasporti.acquei@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


presso  il  Ponte  dell’Anzolo  in  Rio  di  S.  Sebastian  e  comunque  secondo  le  indicazioni  di  Autorità  Portuale  e
Capitaneria di Porto;
Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio
Comunale.

IL DIRIGENTE
            arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

pag. 2 di 2 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento 

sito: www.comune.venezia.it - PEC: protocollo@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 01/10/2019, OR/2019/0000746

http://www.comune.venezia.it/

